Ouro, 02 de junho de 2020.

Ao Sr. Secretário de Obras e Urbanismo e demais interessados.

Heitor Guilherme Volff Pereira, inscrito no RG sob o n.º 5.914.756 e inscrito no Cadastro de

Pessoa Física sob o n.º 105.994.899-01, solteiro, acadêmico de direito, domiciliado à Rua 7 de Abril,

n.º 4039, Parque e Jardim Ouro, com base no art. 5º, XXXIII, da Constituição Federal e nos artigos

10, 11 e 12 da Lei n.º 12.527/2011 (Acesso às Informações Públicas), dirige-se, respeitosamente, com

o objetivo de apresentar o seguinte:

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

Relacionadas aos fatos expostos adiante, incluindo o que segue:

1. O Requerente solicita acesso a todos os documentos e informações relacionadas ao atual

estado de conservação dos passeios públicos do município:

a. Em especial, do trecho que compreende a cabeceira da Ponte Irineu Bornhausen até o

trevo do Contorno Viário com a rodovia SC-467;

b. Solicita, também, as razões de fato que justifiquem a falta de manutenção em determinados

pontos, se o problema for constatado – a exemplo do que se pode observar nas

proximidades do trecho que compreende a residência do Sr. Celito Pereira e a Tornearia

Faccin e arredores, no Bairro Parque e Jardim Ouro.

c. Requer seja observado se os passeios cumprem com as adequações necessárias que

viabilizam a acessibilidade, conforme a legislação vigente.

d. Ainda, solicita informações acerca da conservação e manutenção de sarjetas, bueiros e

bocas-de-lobo do município.

2. Em cumprimento ao art. 11 da Lei de Acesso às Informações Públicas, de 18 de novembro de

2011, o acesso às informações requisitadas deve ser imediato. Não sendo possível o acesso

imediato, a resposta, em conformidade com o referido dispositivo, deve ser expedida no prazo

máximo de 20 dias, contados do protocolo deste Requerimento junto ao Portal de Acesso à

Informação do Município de Ouro. Para o recebimento da resposta, comunico o seguintes

endereços eletrônicos: heitor.guilherme@unoesc.edu.br e/ou

heitorguilhermevolffpereira@gmail.com.

Atenciosamente,

HEITOR GUILHERME VOLFF PEREIRA

mailto:heitor.guilherme@unoesc.edu.br
mailto:heitorguilhermevolffpereira@gmail.com